
Radikale Venstre vil omlægge landbrugsstøtten 
til gavn for den næste generation af landbrug, 
der producerer mad til mennesker med respekt 
for landdistrikterne, naturen, miljøet og dyrenes 
velfærd.

Hvert år modtager dansk landbrug 12 mia. kr. i 
støtte til en produktion, der forurener vores 
drikkevand med pesticider og nitrat, der udleder 
tonsvis af kvælstof i søer, åer og fjorde og 
systematisk bryder dyrevelfærdslove og langsomt 
affolker landdistrikterne. 

6 ud af 10 støttekroner udbetales som direkte 
hektarstøtte uden krav om omstilling og de 10 pct. 
største landmænd får 25 pct. af støtten. Det er 
skævt, og det bidrager direkte til en hastigt 
stigende koncentration af ejerskabet af det danske 
land på ganske få hænder og stadig færre 
medarbejdere. 

Samtidig står vi med regningen for at rydde op 
efter fortidens synder og sikre rent drikkevand. 
Også den regning bør betales af erhvervet selv 
gennem en omlægning af landbrugsstøtten. 

Intet andet erhverv i Danmark modtager 
så meget statsstøtte, som landbruget. 
Og samtidigt er de det erhverv, der 
forurener klima, natur og drikkevandet 
mest af alle.”

”

Ny støtte til et  
nyt landbrug



Landbrugsstøtten skal med andre ord ikke længere 
være støtte til status quo. Den skal være en 
drivkraft for den nødvendige omstilling af 
landbruget. 

Radikale Venstre vil en radikalt ny landbrugsstøtte, 
der fremmer et nyt dansk landbrug. En støtte der 
giver mere liv i landdistrikterne, mere natur, 
biodiversitet, rent havmiljø, klima, dyrevelfærd - og 
sikrer rent drikkevand. Det indebærer: 

Småjusteringer af landbrugsstøtten, frivillige aftaler 
og betaling for at overholde lovgivning går ikke 
længere. Både i EU og Danmark vil Radikale 
Venstre en anden vej. En vej der kan skabe et nyt 
og mere bæredygtigt landbrug, der sætter kvalitet 
over pris, til gavn for livet i landdistrikterne. 

Dansk landbrug står ved en skillevej. Radikale 
Venstre vil have en ny landbrugsstøtte til et 
nyt landbrug. 

• Loft over landbrugsstøtten så industrielle
landbrug får langt mindre støtte end i dag, og
hektarstøtten målrettes de mindre landbrug.

• Stop for slagtepræmier, landbrugsfonde,
og støtteordninger, der belønner høj
husdyrproduktion.

• Øg støtten til økologi, så flere landmænd og
forbrugere vælger økologien til.

• Brug landbrugsstøtten til at udtage
landbrugsjord, plante skov, skabe ny natur
og sikre rent drikkevand.

• Giv etableringsstøtte til unge landbrugere
der vælger økologi eller andre bæredygtige
landbrugspraksis til.

• Invester i planteproduktion og nye
produktionsformer, både på markerne og hos
forarbejdningsvirksomhederne.
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